Omninum artium familiarissima.

Cum intelligam istic oratorē esse clarissimū: qui sit tā inter om
nis sciētias familiarissimus singularis; vt admirari cogat omnis
earū professores: cupio ad eū amādum sequēdūq' te accigas no
ste dieque ab eo nō discedas. Nullū ei negato suę discipline pre
cium. Nihil si me amas: prētermitto: quo te illo posse grati
ri cognoueris. Afficies eo me pacto tanta voluptate: vt in...
bile diū sit. Ex Mediolano. xviii. kalendas iulias.

Symoni

Omninum artium granis.

des. Hesi
dodes. Hesiodus docent: non tamen hoc munus oratoris min' es
Tullius. esse dico q̄ poetarum: Nam vt Tullius dixit: Si de medicinade
fensionem sit orator intercepturus: aut de astronomia: aut de re
militari: quib' poterit argumentis eius tueri causas: nisi eas ip
fas tenuerit artis: in quibus versabitur defendendis? Certe non
inturia concluditur: vix singulis etatibus singulos tolerabiles
oratores extitisse: cum reliquarū facultatum plurimi semper
extiterint & professores & peritissimi. Non parum est in persu
adendo se vnum omnib' exhibere audiendum: qui & dicendo au
ditorum animos in sententiam trahat: & suadendo ac dissuaden
do: in omni re vertat quo malit. q̄ autem hoc scire quemlibet de
ceat: qui sit vñllus facultatis honeste laudem habiturus benem
rens: vel ab omni hominum facultate cognoscatur: Theologis
Medicis: iuris consultis: qui nisi hac oratoris vi atq' maiestate an
nitantur: nihil vel prædicando: vel medendo: vel in agendo discu
sis proficiant. Oratorem ego rite facio: vñctores imitatus omni
um artium quandam complexorem esse: qui vt Cicero Demo-

Cicero.

TITVLVS. LXXI

benem secutus vixit: cum oratione homines bestiis antecellentibus
bona & sapienti reliquis praesert hominum iudicibus
tacit vel hoie luge maior & praestabilior. Huic adhibeas omnem
diligentiam & industriam volo: nec ad ullum te ullius facultatis
opificem conferas potius quod ad verbis isti oratorum quod clariſſimi
vobis est nostrum amarissimum. Ex Mfbo. xvii. kalendas Quintilis.

Synonyma omnium artium.

ab eo non est omnium artium excellentia.

Nihil ex cunctis est bonis artibus quod hunc lateat.

potest hic solus ad omnia cunctarum artium abditissima respondere.

Tam est hic orator bonarum artium singularum peritissimus: quod

villus apud veteres extitisse per his beatur.

Nulla ex arte quicquid est huic cognitum.

Habet olim hic facultati singulos quod locos perspectissimos.

Sola est oratoria ceterarum oīra disciplinarum & capax & particeps:

Qui se e oratore invocat: is profiteatur omnes artes.

In oratore nequit eloquentia sine sapientia existimari.

Quod sapientia decet oratore: humanas & divinas scientias rerum

Ad omnis artium omnium fontes debet orator respondere.

Nihil ulla fugiat: qui non imerito sit oratoris gloriam collucitur.

Oratorum laus in omnibus est artibus discutiendis: intelligentia

distractandis constituta.

Tanta est oratorum vis: ut osm debeat artium fodam et progres-

fusq tenere. . .

Titulus lxxi.

Militaris cum adhibenda fide familiaris.

Militandi certe laus: que non corporis soli vobis ibus: sed multo ma-
gis animi splendor e contingit (vt pbar xenophō) a veteribus est ep̄ su-
mo existimata in precio: at ita quidem: ut non bellum modo milites
in capite gerere scirent: sed in virbe patria consulere dignitati cui
enim suorum indennitati propterea cui se iactaret apud philippūma
cedone suus miles quod fortissimum foret: tibi pfero dixi elephante
philippus. Cum te igitur militie dederis: fac ut non nialis bestias &
similes furore: quod ibus: via: etiā ceteri: quod virorum ingenio: consiliis
macedonice: pietate. Ex Mediolano. vii kalendas Quintilis.

Militaris cum adhibenda fide familiarissima.

Qui militi geras mihi fili: fac ut te vero non si sit atque exhibeas militē
quod id dimicando violando: quod edocet cognoscit: sed in victoria collu-
to prudenterque consequenda: i delibera doque quod sit modestus: quod inocens: quod
propter quod ait hoc singula gradibus consequitur a lelio accipies: quod hanc meo
noi tibi reddidi et epistola: cuius adhibe verbis aequo fidem: ac si.

præfens expeditissimum. Dicet enim a meipso. Vale Ex Mediolano. xv. kalendas Quintilis.

Militaris cum adhibenda fide grauis.

qui ab eo Militari facultate ut antiquissimam cœlo (Militauit Moses: Miltus tpe taut Cadm: Militauit jupiter. Inter primos autem historias fortia militares Nenus. Cyrus: Xerxes) sic & præstanter inter eas: quibus in ha-
gunt. vita nobis est opus. Non enim ut et ipsa fide cuique vel vita vel res est in
utera: ut violenter & impudice quocumque officiis: sed ut si quis velit yna-
nus & violenter esse: militari peritia ei obstat. Pacis igitur cultus:

Demo- di militia vera queritur: pacis fundamentum ac robur: ut Demosthe-
sphenes docet Haud enim rati armis phaleris: vaginali Aeneade gau-
dere debet bonus miles: quam potius eaque peritia facultatu: quibus belli
virtutem ac beatitudinem.

plato. qd si castramētationibus solisq; expugnationibus
hostrū constaret militare laus: solis quoq; constaret corporis bo-
nis: qd lōge sunt illis inferiora: quae ad animū attinēt. At plazodī

xit artē militarē corpus habere ut materia: animum vero ut for-
Ad milii. mā: corpore qd exacerbet ministatio: animū quo imparē: corpus dī-
tiā pro bæliis cōmunitib;: animū cū immortaliib; dītis. Ad hæc autē
destinat profuerint Cyro alexandro: Cæsari: vel ad victorias cōsequen-
taris rūdas multarū sc̄ētis rerū. Itaq; cū te tandem militare dicaris: cupio
scientia, & alia nō prætermittere: quae sint ad istam laudem summopereces-
faria. Hæc qualia velim esse: Læli: coram explicabit meis verbis.
Ex Mediolano. xiii. Kalendas Quintilis.

Synonyma militaria cum adhibenda fide.

Clarus miles non animo minus præstanti qd fortis corpore cōstat.
Huic adhibe fidem omnem in his quib; meo refert nomine.
Hic miles optimus nihil tibi dicit: cui sequitur neque as adhibere
fidem ac nihil.

Vera militare laus veram sequitur mentis indaginem.

Non prudentia minus qd fortitudo prodest militi.

Nihil ē tā ppter suū militare qd cōsiliū: ingenio atq; fides.

Nō differēta bestiis milites: si solis cōstarēt mēbroq; viribus.

Non vīsum modo roboris querit militaris gloria: sed prudētia
vīmatq; malestātem.

Maxiam militare laus ex militari optimaq; artiū disciplina solet na-
sci. Quid est in fortissimo turpius militare qd si sit furiosus.

Vt abest ab imprudētia bonus: sive abesse debet miles.

potes huic oīam adhibere fidem: qd meo noīe docet non nihil.

Quimiles hic ad te iūt: adhibe huic fidem pro me omnem.

Titulus. lxxii.

Ad conciliandam gratiam familiaris.

Fuere maiores multorum principū inter se nonnūq; inimicissimi
quorū haeredes amicissimi facti sunt. vt cū laceremontis Athē-
nensibus non pue quondam extiterū discordiarum cause: quas
rēporum diuturnitas diremit atq; se daut. Itaq; si tuis etiā maiori-
bus fuerunt cum meis inimicitiae: diuertamus nos ab iis odis: q
us nullae sunt alterne iniuriae: cause: sed omnia pacatissimā:
raice q̄ tranquilla. Conciliemus p̄ defū immortalem: mētes nos
firme ppetuaq; deuiniamur fide. Qd̄ vt ego me seruaturū polli-
cet sicut recusatum non spero. Ex M̄o. xii. Kalendas Iulij.

Ad conciliandam gratiam familiarissima.

pluribus abs te communem animorum nostrorum conciliatio-
nem deposcerem verbis: si cōserē ad id te difficile. Sed cum intel-
ligā: nihil humanitate facilius tibi: fio brevior: rogoq; nolis hāc
gratia nostrę conciliandę nouitatē effugere: quā sit vetustas diu-
turnior secutura. Nullaēm̄ hoc alia de causa q̄rit: nisi vt iuidic̄
maluolorūq; ingeniis obſista: paceq; diutius firmissimeq; vi-
ta. Ex Mediolano. xli. Kalendas Quintilis.

Ad conciliandam gratiam gravis.

Nequeonō illos sumis in cælū extollere laudibꝫ: qui nullis ma- q ex timi-
torum haerentes inimicis: conciliata sibi alterutra gratia: facti cū facti
sunt amicissimi: vt inter barbaros scimus' fecisse medos cū ally, sunt ami-
cissimi: inter grecos argiuos cū thebanis: iter n̄os Romanos cū la, cīssimi.
tūs: cū tuscis: cū sabiniis: cū quisbus non modo sibi gratiam cōcī-
llarūt: sed cōnubia iunxerunt: & p̄spicuitati plur̄a genera cōtra-
serūt: A quibꝫ vt abhorruit omnis dolus: sic & si multas ois sem
per porto fugit. Hinc nat̄e sunt famijaritate s affiduse: tanq; arte
cōtraq; amicicitiae: vt nihil inde dulcius: nihil amicius dici que at
Hs exēplis duci debēt: qui boni sunt: quorum etiam maioribus
quicq; fuerit discordiarum. Hac ego permot̄ ratiōe: cōcillare te/
cum gratiam cupio: nec maioribus cedo meis: qui maluerint ho-
mīcū tuis more viuere: nec tuis tibi cedēdū cē reor: qui ab hoc
odio non continuerint. Vbi enim finitimi sūt consiliat̄e gratia
quid potest deesse in eundi? Quid scel̄is? Ois pacatis principū
finitimorum an ini rident: omnia florēt: omnia coalescunt. Pac-
igitur: amabo: & tu pariter) malis in hac gracie: conciliandę rati-
ōne p̄petuo veriarti: communiq; conqueſtere amicitia q̄ alis-
ter sentire quisq; vt te facturum nondiffido. Ex Mediolano. xi.
Kalendas Quintilis.

Synonyma consiliandę gratia.

TITVLVS LXXII.

Nihil pluris facio q̄ vt gratia inter nos concilietur.
Conciliandā gratiam optat supra modum oīs mea m̄ns.
In nostrā conciliationē gratiae sunt oēs mei i spiritus inclinati.
Tam absum ab illa inimicitarum memoria vt conciliate inter
nos gratiam plurimum expectam.
Conciliate inter nos gratiam:tā appeto:q̄ quod maxime.
Si videtes:quo sim in te tuosq; omnis animo:iamdudū tibi sui
set mecum conciliata gratia.
Qd̄ p̄r̄ ceteris omnibus impr̄mis abs te quæro:est vt inter
nos conciliemus gratiam.
Fac vt conciliat a inter nos gratia:nō solum superioribus maio
rum nostrorum odiis finis:led future benivolentia nolite p̄
cipitum perpetuum figatur.
Cum nihil videā tā esse nob̄s nostrisq; p futurū q̄ gretiz inter
nos conciliationem:quæro abs te vt ei fludeamus.
Sinon neglexeris nolite conciliationem gratiae:nec inutile t̄b
bi fuerit:nec incōmodum mihi.

Titulus.Ixxiii.

Ad reconciliandam gratiā familiaritatis.

Plato Tantum esse debet(vt Plato admonuit) benivolentiae composi
nendæ in culū: vt q̄q post conciliatā gratiam inuenient oīa:
recōcilianda nō neget. Id vt in plenissq; nationibus videntur ob
seruatū: in Romanis tū i primis aduersus Cartthaginē:quę & si se
disfrag a fuit ac fidifraga:rurus ac iterū p̄trauit tertiu visq; gra
tiae recōciliandæ mun*. Fuere post conciliatā inter nos gratiam:
vel tua vel nostra causa suspitiones & similitates:Reconciliem
ētētogo:cutemusq; ne quid in posterū odii possit intercursete
Ex Mediolano.x.Kalendas Quintilis.

Ad reconciliandam gratiā familiarissima.

Deleamus e nostris(si libet) mentibus inimicitarū pr̄fūlinarum
nouissimorumq; causas odiorū:& internos gratiā reconcilēm
cū min⁹ si turpe iudicandum: si totiēs benivolētizē cōtraxerim⁹
pacta q̄ si maluerimus in iniuriis p̄tinacius esse diuturni inim
citiis em̄ interest d̄emon: reconciliandē gratiā deus ipse. Hoc
me perpetuo seruaturū promitto:Te aut̄ sp̄ero nō negaturū Ex
Mediolano:ix kalendas Quintilis

Ad reconciliandam gratiā Grauis

augustin⁹ Et si legitur illud historiæ veteris:inimico reconciliato non cō
fidas in æternum:sic:tamē intelligendum Augustinus:interpre
tatur:euū qui re cōciliatus est: esse rurus simicū:q̄ inimicitus

TITVLVS LXXII

vt falleret: diffimulasset: & gratię conciliationem simulasset. At Homer⁹, ego diligentius illud Homer: mecum animo voluēs quod ab ini-
miciis portus amore est querendus q̄ ab amicis odium: nihil ma-
gis appeti q̄ vt perpetuo iungentur amicinæ perfectæ vincu-
lo. quod si quando diffutum est magis q̄ vel laceratum: vel disci-
sum: vel cuius causa factum sit: omnes scimus. Mea certe culpa
nihil omnissimum est: quod ad eternę benivolentię pietatisq; conser-
uationē pertineret. Haud gnoscant illis dū boni: qui delationib;
bus falsis: susurratōibus murmuratōibusq; finixerunt odio
rum inter nos causas: vt vtroq; suo nutu regerent: atq; gubernas-
sene. Sed de me certe decepti sunt. Nam nunq; apud me valuit ta-
le abiectionis motum se ruorum genus nec tam mili poquerunt vñ
q̄ in te dicere qui c̄j aspernum: vt aut fidem mili fecerint: aut mē
perturbarit. Tādē adha sōt: vt hoies solēt: a)ii crudeli a)ico a)cti)&
traſta plurima. Ea infecta dici nō possūt. Si meo es aio: recon-
ciliāda est nobis gratia: tantūq; in futura fide firmamēti colloca-
dū: quārū si fuisset ante hac: hæ cōt: oueris: nō int: currisset. id
v. elis te v nice obsecro ego me velle facturūq; testor ois supe-
ros. Ex Mediolano: viii kalendas Quintilis

Synonyma reconciliandæ gratiæ

Reconcilietur inter nos immortalis gratia
Postsuperiorū odii nouissimum hoc reccōciliet nos perfecta grā
Fiat reconciliatio iter nos grā: que debeat e mētib; nīs odii oē
Subeat nos tanq; pietas vt reconcilietur inter nos gratia: nec vñ
amplius cōtrahatur.

Qui sapient: non semel: sat s̄pius reconciliant gratiam
Cetus fuerint superiorum inimicarum causæ: non queram⁹ grā
tiam inter nos cōternam reconciliemus.

Ab sita nobis ois furor: gratia sit pennis reccōciliata.

Nihil plus appeto q̄ inter nos reccōciliari gratiam.

Vt est crebitus odium execrandum: sic affiduz gratiæ reconcilia-
tio querenda.